
 

 
COMUNE DI CALANNA 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  

 
 
 

C O P I A 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°14 del 30-07-2021 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 17:20, ed in 
continuazione, nella solita sala delle adunanze Consiliari. 

Il Consiglio Comunale, convocato per determinazione del VICE PRESIDENTE con 
avvisi scritti, notificati al domicilio dei singoli Consiglieri come da referto del Messo 
Comunale in atti, si è riunito, sotto la presidenza del VICE PRESIDENTE Sig.ra FUSTO 
ROSETTA, in adunanza Ordinaria  e seduta Pubblica di Prima convocazione, con 
l’intervento dei Signori: 
 

COGNOME e NOME P / A COGNOME e NOME P / A 
 
 

ROMEO DOMENICO  P MORENA SEBASTIANO  A 

MAZZACUA ROCCO  P MARCIANO' MICHELE  A 

PRINCI GIUSEPPE P MODAFFERI ANTONIO  A 

SCIARRONE MARCO  P TRIPODO KATIA  A 

FIUMANO' FRANCESCO  P CATALANO ANTONIO  A 

FUSTO ROSETTA P 
  

 

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Presenti n.    6 Assenti n.    5 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Elisabetta Luisa Maria Priolo 
 
 

Il VICE PRESIDENTE, constatato che l’adunanza è legale ai sensi dell’art. 39 del. D.Lgs 
267/2000 dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
- Il Responsabile del servizio, Chilà Milena ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti 

locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel testo 
riportato dopo il presente deliberando; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-07-2021 Pag. 2 di 7 - COMUNE DI CALANNA 

- Il Responsabile del servizio, Chilà Milena ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti 
locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo 
riportato dopo il presente deliberando; 
Sentita la relazione del VICE PRESIDENTE in merito all’oggetto; 
 
Introduce il Vice-Presidente e relaziona il Sindaco precisando che l’Ente ha rispettato il termine del 31 
luglio fissato dalla normativa nazionale per procedere alle operazioni di salvaguardia degli equilibri e 
all’assestamento del bilancio finanziario 2021-2023. Sono apportate variazioni di assestamento di 
piccola entità , vi è il riconoscimento di un debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva , vi è 
il permanere degli equilibri di bilancio e il Revisore dei Conti ha reso parere favorevole. Si sofferma il 
Sindaco sullo stato di attuazione dei programmi con particolare riferimento alle opere pubbliche. 
Non essendovi altri interventi in merito, il Vice-Presidente invita l’assemblea a deliberare.    

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 01/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 in data 01/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

 
 
Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo 
di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della 
salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 
 
Rilevato, inoltre, che Arconet (Faq n. 41/2020) ha precisato a proposito che: “Di norma 
l’assestamento di bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di consentire la 
variazione generale del bilancio al fine di garantire gli equilibri. (…). In ogni caso, l’adempimento 
dell’assestamento di bilancio ovviamente non riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il 
bilancio di previsione. A seguito della verifica degli equilibri, gli enti dovranno apportare al bilancio 
di previsione 2021-2023 tutte le variazioni necessarie per consolidare gli equilibri di bilancio 2021-
2023.” 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio per l’esercizio 2021; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-07-2021 Pag. 3 di 7 - COMUNE DI CALANNA 

 
Vista la nota prot. n.2590  del 07/07/2021 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative 
spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare 
la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

 
Tenuto conto che: 
- con nota prot. n.2832 del 22/07/2021 il responsabile dell’ufficio tecnico ha riscontrato, per quanto di 
rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’assenza di debiti fuori bilancio; 
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento 

dei lavori pubblici 
- con nota prot. n.2859 del 23/07/2021 il responsabile dell’ufficio amministrativo ha  
riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’esistenza di debiti fuori bilancio; 
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione. 

 
Visto l’art. 194 del d. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei 
debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il 
pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 

3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria 
competenza; 

 
Considerato che la comunicazione prot. n.2859 del 23/07/2021 indica la situazione dei debiti fuori 
bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 
 
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai 
sensi dell’art. 194 del d. Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella 
documentazione allegata, per un importo complessivo di € 1328,73 così distinto: 
 

 

Descrizione del debito 

Importo riferito a 

spese di 

investimento 

Importo 

 riferito a spese 

correnti 

A Sentenze esecutive 0 1.328,73 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 

da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio 

di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione 

0 0 

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 

capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali 

0 0 

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità 0 0 

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza 

0  

 TOTALE  0 1.328,73 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-07-2021 Pag. 4 di 7 - COMUNE DI CALANNA 

 
Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 
 
Rilevato che la gestione di cassa si trova in equilibrio; 
 
Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari 
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul 
bilancio 2021dell’Amministrazione Comunale; 
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario prot. n. 2854 del 
22/07/2021che si allega alla presente (Allegato D) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale 
risulta congruo; 
 
Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al 
bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti 
maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione 
del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”. 
 
Tenuto conto altresì della necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al bilancio di 
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione; 
 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di 
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il 
pareggio economico-finanziario; 
 
Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli 
enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, 
dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 
10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 
Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli 
investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 
2019 all’allegato 4/1, D. Lgs. n. 118/2011, saranno allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione 
solo con decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di 
amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di 
riferimento; 
 
Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e 
l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla 
gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli 
effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. 
Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1) non negativo, gli 
enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva capacità 
dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano 
del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio”; 
 
Visto l’allegato “A” contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
Visto l’allegato “B” inerente gli equilibri di bilancio; 
Visto l’ allegato “C” contenenti i dati di interesse del tesoriere; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-07-2021 Pag. 5 di 7 - COMUNE DI CALANNA 

 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 10 
in data 28/07/2021, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, 
la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 1.328,73 descritti nella 
relazione allegata alla lettera D), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto: 
 

 

Descrizione del debito 

Importo riferito a 

spese di investimento 

Importo 

 riferito a spese 

correnti 

A Sentenze esecutive 0 1.328,73 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di 

pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione 

0 0 

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali 

0 0 

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità 0 0 

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, 

nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza 

0  

  
TOTALE  

0 1.328,73 

 
di dare atto che il riconoscimento del debito fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  
 
di procedere al finanziamento della somma di €. 1.328,73 per il pagamento del debito in oggetto 
mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione;  
 
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di assestamento generale di 
bilancio funzionali a garantire il ripristino degli equilibri di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato “A” ; 
 
di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera “B” quale parte integrante e sostanziale; 
 
di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla luce 
della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia 
per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 
assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel risultato di amministrazione; 
 
di dare atto che: 

• sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 267/2000; 
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-07-2021 Pag. 6 di 7 - COMUNE DI CALANNA 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la 
parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che 
posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente; 

• di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dando atto che all’allegato  “C” sono riportati i dati 
d’interesse del tesoriere della variazione al bilancio di previsione secondo lo schema di cui 
all’allegato 8.1 al D. Lgs. 118\2011; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi 
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002. 

 
 
di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 
 
 
Con separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., attesa l'urgenza determinata dalla 

necessità di rispettare il termine perentorio di approvazione della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio e di assestamento generale. 

 
 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
- Il Responsabile del servizio, Chilà Milena ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 

267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica  
 
 
Data: 15-07-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Dott.ssa Chilà Milena 
 

- Il Responsabile del servizio, Chilà Milena ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 
267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile  
 
 
Data: 15-07-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Dott.ssa Chilà Milena 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-07-2021 Pag. 7 di 7 - COMUNE DI CALANNA 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

                     VICE PRESIDENTE                      SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sig.ra FUSTO ROSETTA F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria 

 
_________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Lì 05-08-2021  
 F.to  Moschella Giuseppe 

 
 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Lì, 30-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria 

 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  05-08-2021 al 20-08-2021, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Lì, 21-08-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria 

 

______________________________________________________________________ 
 

È copia conforme all’originale. 
 

Lì, ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria 

 

___________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato: 
 

� Revocato � Modificato  

dal Consiglio Comunale con deliberazione N° _____ del ___________ 
 
Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 


